
 

 
 

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 
 

DECRETO N. 1140 DEL07/09/2015 
 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA 
U.O. SERVIZI SOCIALI 

 

OGGETTO: SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI QUARANTENNALI - 

AVVISO PUBBLICO 
 
 

Il responsabile 
 
Visto il DPR 10/09/1990 N°285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” ed in particolare l’art.86 dello stesso 
che al comma 1 stabilisce che “le estumulazioni si eseguono allo scadere del periodo della 
concessione…” 
 
 Visto il Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteri approvato con 
delibera di C.C. n°43 del 02/04/2015 e nel dettaglio l’art.38 comma 2 nel quale tra l’altro si afferma che 
per le strutture private a sistema di tumulazione la durata della concessione è di 40 anni ed altresì 
l’art.56 della stesso “Durata delle concessioni” 
 
 Visto l’art.46 del sopracitato Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteri, 
nel quale tra l’altro si afferma che le estumulazioni ordinarie e straordinarie sono ordinate con 
Provvedimento del Responsabile dei servizi Cimiteriali 
 
 Preso atto che sono stati redatti gli elenchi di tutte la concessioni rilasciate nel 1976 per la 
tumulazione di salme in loculi o tombe nei cimiteri comunali, deposti e disponibili presso l’Ufficio Cimiteri 
del Comune di Rosignano Marittimo 
 
 Vista, infine, la Circolare 31 luglio 1998 n°10 del Ministero della Sanità che disciplina, tra l’altro, 
i trattamenti consentiti a seguito di estumulazione 

Visto il decreto del Dirigente Servizi alla Persona e all’Impresa n°794 del 
10/07/2015, con il quale tra l’altro si delega il Responsabile U.O. Attività Sociali alla firma 
di autorizzazioni, dinieghi, ordinanze, atti di approvazione delle graduatorie dei servizi 
relativi alla U.O. diretta ed i provvedimenti di cui è direttamente responsabile; 

 
DECRETA 

 
Di approvare l’allegato “Avviso Pubblico – Scadenza concessioni cimiteriali quarantennali” 
 
Di dare mandato a CROM, soggetto gestore dei Servizi Cimiteriali, di darne la dovuta informazione, 
anche sul proprio sito e presso i cimiteri comunali ed a mezzo comunicazione scritta ai familiari, quando 
rintracciabili 
 
Di dare mandato a CROM di apporre sulle sepolture in scadenza il cartello di scadenza ed un adesivo 
di colore rosso con la dicitura “concessione in scadenza – contattare l’Ufficio Cimiteri” 
 
 



 
 

Il responsabile   
CASALINI LUANO / ArubaPEC S.p.A.   

 


